
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  108   del  26.04.2018. 

 

OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale” – Masterplan Abruzzo. Conferimento incarico professionale per verifica 

progettuale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei (26) del mese di aprile (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che in data 29.06.2017 è stato stipulato l’Atto di Convenzione per l’affidamento in 

concessione degli investimenti del Masterplan per l’Abruzzo, tra il Consorzio di Bonifica 

Centro e la Regione Abruzzo per la realizzazione dell’intervento “Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale” per l’importo di € 6.305.000,00 interamente finanziato con Delibera 

CIPE n. 26/2016; 

che nell’ambito del finanziamento complessivo sono stati redatti i seguenti progetti 

definitivi: 

- “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Lettomanoppello (PE) 

con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento 

traslativo in atto a valle del centro antico del comune - Intervento (A)”; 

- “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel Comune di Cugnoli (PE) -

Intervento (B)”; 

- “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del Comune di 

Manoppello con prelievo di acqua dalla vasca di compenso “Colle Petrano” in Comune 

di Casalincontrada - Intervento (C)”; 



che si rende necessario procedere alla verifica dei sopracitati progetti ai sensi dell’art. 

26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

che per gli interventi “B” e “C” l’importo del progetto rientra nella fattispecie dell’art. 

26, comma 6, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., pertanto l’attività di verifica deve essere 

condotta dagli operatori inquadrati dall’art. 46, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

che in virtù di quanto sopra, con nota consortile n. 3707 del 16.04.2018, si è provveduto 

a chiedere un preventivo alla Società Italiana Servizi S.r.l. dell’Ing. Roberto Brandi avente 

sede in Chieti Scalo alla Via B. Croce n. 147, già nota al Consorzio in quanto il succitato 

ingegnere è stato incaricato per altre attività; 

che la Società ha fatto pervenire in data 16.04.2018 un proprio preventivo per le 

prestazioni di che trattasi, acquisito al protocollo consortile n. 3733 del 17.04.2018, 

proponendo per tale incarico professionale condizioni di miglior favore rispetto alla somma 

derivante dall’applicazione del tariffario per ingegneri ed architetti, dal quale si evince che 

l’importo complessivo delle prestazioni ammonta a € 12.474,08, e più precisamente € 

6.143,43 per Intervento “B” ed € 6.330,65 per Intervento “C”; 

Richiamato l’art. 36, punto 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché il vigente 

Regolamento consortile per l’esecuzione, manutenzione ed esercizio di opere di bonifica 

nonché per l’acquisizione di beni e servizi;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Vista la nota datata 19.04.2018 del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone di conferire l’incarico per la verifica progettuale dei 

progetti esecutivi “Intervento “B” Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel Comune 

di Cugnoli (PE)”  e “Intervento “C” Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località 

Ripacorbaria del Comune di Manoppello con prelievo di acqua dalla vasca di compenso 

“Colle Petrano” in Comune di Casalincontrada” inclusi nel Patto per lo Sviluppo della 

Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale” con affidamento alla Società 

Italiana Servizi S.r.l. dell’Ing. Roberto Brandi avente sede in Chieti Scalo alla Via B. Croce 

n. 147, al costo complessivo di € 12.474,08 di cui  € 6.143,43 per Intervento “B” ed € 

6.330,65 per Intervento “C”; 

Vista la documentazione presentata in attuazione degli obblighi in materia di 

trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013 e smi; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 



delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare alla  Società Italiana Servizi S.r.l. dell’Ing. Roberto Brandi avente sede in 

Chieti Scalo alla Via B. Croce n. 147 l’incarico per la verifica progettuale propedeutici 

alla redazione dei seguenti progetti inclusi nel Patto per lo Sviluppo della Regione 

Abruzzo “Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale”: 

- Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel Comune di Cugnoli (PE) -

Intervento (B)”, per il costo di € 6.143,43; 

- Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del Comune di 

Manoppello con prelievo di acqua dalla vasca di compenso “Colle Petrano” in 

Comune di Casalincontrada - Intervento (C)”, per il costo di € 6.330,65; 

per l’importo complessivo di € 12.474,08, come da preventivo datato 16.04.2018 e 

acquisito al protocollo consortile n. 3733 del 17.04.2018, che si allega al presente atto; 

3) Di prendere atto che la spesa troverà copertura nei quadri economici dei singoli progetti 

tra le somme a disposizione dell’Amministrazione e che il pagamento della prestazione 

professionale avverrà all’avvenuta erogazione dell’anticipazione per spese tecniche da 

parte dell’Ente finanziatore e troverà imputazione al cap. 67 “Poste correttive delle 

entrate” del Bilancio di Previsione 2018; 

4) Di dare incarico al Responsabile del Procedimento per ogni adempimento conseguente al 

presente deliberato. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       18,00           del giorno            26.04.2018                       alle ore    12,00  

del giorno 30.04.2018  

Chieti, lì 30.04.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


